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Punkt 245: Godkendelse af dagsordenen

00.00.00-G01-217-21

Beslutning
Dagsordenen godkendt



Punkt 246: Nationalparkplan 2027-2032 for Kongernes Nordsjælland

01.05.00-1-25

Sagens kerne
Nationalpark Kongernes Nordsjælland skal udarbejde ny nationalparkplan for 2027-2032. I den forbindelse opfordrer
Nationalparken alle interesserede, herunder kommunerne, til at indsende ideer og forslag inden den 9. januar 2026. 
Administrationen har udarbejdet vedlagte udkast til høringssvar.
 
Deltagelse på Udvalget for Klima, Natur og Miljøs møde d. 3. december 2025:
Christian Skov, Leder af Trafik og Natur.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø vedtager "Halsnæs Kommunes ideer til Nationalparkplan"
som Halsnæs Kommunes formelle bidrag til Nationalparkplan 2027-2032.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø. Sagen forelægges ligeledes Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse til efterretning.

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Sagsfremstilling
Nationalparkfonden reviderer nationalparkplanen hvert 6. år. Den nuværende nationalparkplan udløber i 2026. Forud for
udarbejdelsen af ny nationalparkplan 2027-2032 indkalder nationalparkfonden ideer og forslag. Herefter vedtager
nationalparkfonden et forslag til nationalparkplan. Forslaget sendes i høring i mindst 12 uger, hvorefter planen vedtages
endeligt.
Nationalparkplanen udgør rammen for udmøntning af Nationalparkens midler i en seksårig periode. Forventningen er, at
Nationalparken typisk vil søge om medfinansiering af projekterne.
Nationalparken har til inspiration udarbejdet et ideoplæg med følgende emner:

Nationalparkens synlighed og udvikling af indgange
Mere sammenhængende natur og udvidelse af nationalparken
Den levende kulturarv og historier i landskabet
De grønne forbindelser og Danmarks Naturstier
Det stille friluftsliv og styrket mental sundhed.

Ideoplægget kan ses på dette link: https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/om-os/plan-og-strategi/ny-
nationalparkplan-2027-2032
Administrationen har med udgangspunkt i Nationalparkens ideoplæg udarbejdet et idekatalog med en række idéer, forslag
og udviklingspotentialer inden for Nationalparken Kongernes Nordsjælland. 
.
Hovedelementerne i Halsnæs Kommunes forslag til Nationalparkplan 2027-2032 er: 

Skabe et stort sammenhængende græsningslandskab på ca. 300 ha på Arrenæs
Støtte etablering af et miljø- og formidlingsskib på Arresø
Fremme initiativer nævnt i Halsnæs Kommunes strategisk-fysisk udviklingsplan for halvøen Halsnæs
(Outdoorplanen), herunder skabelse af bedre sammenhæng mellem naturarealerne på spidsen af Halsnæs
Øge kulturformidlingen omkring Kanalens historie og Krudtværk mv. 
Fremme lokal gastronomi gennem projektet "Spis Nationalparken".

Se bilag 1 "Halsnæs Kommunes ideer til ny nationalparkplan 2027-2032".
Halsnæs Kommunes ideforslag har ikke økonomiske konsekvenser for Halsnæs Kommune. Forslagene finansieres fuldt
eller delvis af Nationalparkfonden. Nationalparkfonden vil forsøge at søge eksterne midler. Forslag om miljøskib bør
eksternt finansieres via almennyttige fonde og brugerbetaling. Halsnæs Kommune kan frivilligt vælge at indgå i
samarbejde om nogle af projekterne. 

Lov- og plangrundlag
Bekendtgørelse af lov om nationalparker.
Lovbekendtgørelse nr. 685 af 26/05/2023.

https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/om-os/plan-og-strategi/ny-nationalparkplan-2027-2032
https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/om-os/plan-og-strategi/ny-nationalparkplan-2027-2032


Konsekvenser
Kommunens ideer til Nationalparkplan kan, såfremt de inkluderes i planen, øge kvaliteten, oplevelsesværdien og
"brandingen" af natur og landskab i Halsnæs samt kommunens mange facetterede friluftsliv og spændende kultur- og
erhvervsliv.

Høring, dialog og formidling
Idéfasen har været bekendtgjort bredt. Nationalparksekretariatet har desuden afholdt 6 åbne arrangementer; herunder et
arrangement ved Ågabet d. 28. august 2025. På møderne kunne lokale borgere, samarbejdspartnere og andre interesserede
møde ansigterne bag nationalparken og drøfte udviklingen af nationalparken frem mod 2032.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Bilag

Bilag 1 - Input nationalparkplan 2025 2511



Punkt 247: Uddeling af LAG-Gearingspuljen

00.03.04-A08-1-25

Sagens kerne
Halsnæs Kommune har i 2025 en pulje til økonomisk medfinansiering af projekter, der også modtager LAG-finansiering.
Udvalget får i denne sag præsenteret indkomne ansøgninger, som foreslås støttet af midler fra kommunens LAG-
Gearingspulje. Puljen udgør 226.000 kr. i 2025. 113.000 kr. blev disponeret under 1. uddelingsrunde tidligere på året. Der
er 113.000 kr. tilbage til 2. ansøgningsrunde.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse disponerer følgende i overensstemmelse med LAG-
bestyrelsens anbefaling: 

1. 70.000 kr. fra LAG-Gearingspuljen til Vinderød Privatskole
2. 39.900 kr. fra LAG-Gearingspuljen til Klassisk Badeby Liseleje

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt

Sagsfremstilling
Halsnæs Kommune har en pulje til medfinansiering af LAG-projekter (Lokal Aktionsgrupper). I 2025 er puljen på
226.000 kr.
 
Formålet er at understøtte kvalificerede LAG-projekter, der kan medvirke til at indfri turistmæssige, erhvervsmæssige og
sociale potentialer i Halsnæs Kommune. I bedømmelsen af ansøgninger om gearingsmidler lægger kommunen vægt på
LAG-bestyrelsens vurdering og projektets værdi for kommunen – og om ansøgningen passer til kommunens Vision 2035.
 
I 2025 har LAG Gribskov-Halsnæs to ansøgningsrunder, en i april og en i september. Halsnæs Kommune har i
forlængelse af seneste bestyrelsesmøde for LAG Gribskov-Halsnæs modtaget en ansøgning om LAG-gearingsmidler.
 
Ansøgning 1: Vinderød Privatskole. (Se bilag 1)
LAG-bestyrelsen anbefaler, at projektet modtager 70.000 kr. fra LAG-Gearingspuljen. Vinderød Privatskole ansøger om
70.000 kr. fra LAG-Gearingspuljen.
 
Vinderød Privatskole blev etableret for ti år siden på den tidligere folkeskole Vinderød Skole. Skolen ligger i et naturskønt
område og med et større ubenyttet offentligt areal, som skolen ønsker at etablere en Junglebane/aktiv legeplads på, til
brug for skolens børn samt børn i lokalområdet.
 
Projektet har to hovedformål:
1. Sundhed og trivsel: Skabe bedre rammer for fysisk aktivitet og leg for børn og familier i lokalområdet, som har
udfordringer med sundhed og bevægelse. Målet er at fremme børns trivsel og glæde ved bevægelse.
2. Service og fællesskab: Etablere en legeplads og junglebane som samlingspunkt i et område, hvor der i dag ikke
eksisterer lignende tilbud. Faciliteterne skal være åbne for både skolens elever og lokalbefolkningen uden for skoletid.
 
Legepladsen skal bygges i bæredygtige materialer og integreres i naturen. Projektet involverer elever, forældre og
lokalsamfundet for at sikre ejerskab og ansvar.
 
Vinderød Skoles pedel og forældre står for vedligeholdelsen, bl.a. via arbejdsweekender. 
Skolen har i forvejen andre legepladser og har førhen kørt lignende processer, indsendt ansøgninger og søgt relevante
tilladelser. Der foretages godkendelse af installationen ved Legepladstilsynet inden ibrugtagning samt ved de faste årlige
tilsyn.
 
Ansøgning 2: Klassisk Badeby Liseleje. (Se bilag 2)
LAG-bestyrelsen anbefaler, at projektet modtager 39.900 kr. fra LAG-Gearingspuljen. Klassisk Badeby Liseleje ansøger
om 39.900 kr. fra LAG-Gearingspuljen.
 



Klassisk Badeby Liseleje gennemførte i sommeren 2024 deres LAG projekt: Ny badebro på Liseleje Strand. 
 
Projektet havde til formål at genskabe Liselejes image som klassisk badeby ved at erstatte metalbroen med en
handicapvenlig gammeldags træbro, som går helt ud i vandet, på Liseleje Strand. 
 
Projektet er nu afsluttet, men i afrapporteringsfasen har Plan- og Landdistriktsstyrelsen besluttet at nedsætte foreningens
tildelte LAG-tilskud. Styrelsen har vurderet, at bygge- og anlægsopgaven i projektet ikke har været udbudt på lige vilkår
for potentielle tilbudsgivere, og derfor er foreningens tilskud blevet nedsat med 39.900 kr. Da Halsnæs Kommune har
mellemfinansieret projektet betyder det, at kommunen mangler at få tilbagebetalt 39.900 kr. Det betyder, at Halsnæs
Kommune som udgangspunkt skal indhente de 39.900 kr. hos foreningen Klassisk Badeby Liseleje. 
 
Efter dialog med Klassisk Badeby Liseleje og LAG-bestyrelsen vurderes det, at den gamle bestyrelsen har lavet en fejl i
tolkning af reglerne af LAG bestemmelserne. For at fastholde foreningens nuværende økonomi til planlagte aktiviteter og
arrangementer foreslås det derfor at anvende midler fra LAG-Gearingspuljen til at finansiere nedsættelsen.   
 
Såfremt direktionens indstilling følges, vil LAG-Gearingspuljen for 2025 være disponeret på følgende vis:

Projekt Samlet
projekt-
økonomi

Bevilget
bidrag
fra LAG
til
projektet

LAG-
bestyrelsens
anbefaling til
tildeling af
LAG-
Gearingspuljen

Egenfinansiering Anden
finansiering

Frivilligt
arbejde

Lynæs
Sejl- og
Kajakklub

525.280
kr.

147.000
kr.

113.000 kr. 59.530 kr. 130.000 kr. 75.750
kr.

Vinderød
Privatskole

221.687
kr.

110.000
kr.

70.000 kr. 61.687 kr. 50.000 kr. 0* kr.

Klassisk
Badeby
Liseleje

545.125
kr.

272.562
kr.

60.563 kr. i
2024 og
39.900 kr. i
2025

0 kr. 200.000 kr. 12.000
kr.

*Vinderød Privatskole har faste forældrearbejdsdage, som i den kommende tid bruges på at forberede etableringen af
legepladsen. Selve etableringen (’projektet’) involverer ikke frivilligt arbejde, men foretages af en professionel
leverandør. 

Lov- og plangrundlag
Projekterne vurderes at være i overensstemmelse med lov om erhvervsfremme. Projekterne kan støttes med hjemmel i
kommunalfuldmagten.

Konsekvenser
Bidrag fra gearingspuljen vil medvirke til gennemførelsen af de projekter, som måtte opnå støtte. Projekter der opnår
delvis støtte eller ingen støtte, skal søge yderligere ekstern finansiering.

Høring, dialog og formidling
LAG Gribskov-Halsnæs’ bestyrelse har indgivet en anbefaling med en indstilling til tildeling af LAG-Gearingspuljen
2025. Indstillingen står skrevet under ansøgningens økonomiafsnit i sagsfremstillingen.
 
Der har været dialog mellem Halsnæs Kommune, LAG Gribskov-Halsnæs’ bestyrelse og Klassisk Badeby Liseleje efter
afgørelsen om nedsættelse af LAG-tilskuddet fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen. 

Økonomi
Følges direktionens indstilling vil 222.900 kr. af LAG-gearingspuljen 2025 være disponeret, idet 113.000 kr. blev
disponeret af udvalget i juni og 109.900 kr. disponeres med denne sag. 
De overskydende midler i puljen på i alt 3.100 kr. tilføres kassebeholdningen i forbindelse med årsregnskabet. 

Bilag

Bilag 1 - Vinderød Privatskole ansøgning



Bilag 2 - LAG ansøgningsskema Klassisk Badeby Liseleje (2023)



Punkt 248: Status på Ukrainske flygtninge

15.40.00-A00-1-22

Sagens kerne
I efteråret 2025 er antallet af ukrainske flygtninge steget mærkbart, det skyldes primært ændret lovgivning i Ukraine der
lemper muligheden for udrejse. Det øger forventningerne til ydelsesudgifter samt krav til indsats og indkvartering.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse tager sagen til efterretning 

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Sagsfremstilling
Medio november 2025 har knap 62.000 ukrainere fået opholdstilladelse i Danmark. Udlændingestyrelsen har i 2025 i snit
bevilliget knap 1.000 nye opholdstilladelser hver måned – i seneste kvartal dog i snit 1.600 opholdstilladelser pr. måned.
 
I Halsnæs Kommune har vi pr. 9. november 2025 modtaget 325 visiterede ukrainere – og dermed et antal lidt under vores
andel af de udstedte opholdstilladelser.
 
Halsnæs kommune har de seneste måneder oplevet en væsentlig stigning i antallet af nytilkomne Ukrainere under
særloven. Det skyldes overvejende, at den ukrainske regering har valgt at lempe et udrejseforbud for unge mænd.
Ændringen har i følge polske grænsemyndigheder medført en ni-dobling af antallet af unge mænd, der krydser grænsen
vestpå. Der er altså tale om en lovændring, der i hvert fald på kort sig har sat gang i en væsentlig bevægelse. Denne
udvikling har også kunnet ses i Danmark, hvor både september og oktober havde de højeste antal tilkomne siden
sommeren 2022. 
 
I Halsnæs har stigningen været en smule mere afdæmpet end på landsplan. Hvor vi i en længere periode har modtaget 2-3
ukrainere pr. måned, har vi i oktober og november modtager +20 ukrainere. Dette har dog også været en væsentlig opgave
i forhold til opstart af integrationsprogrammet samt indkvartering. Der er ikke kommet børn til Halsnæs med denne
bølge. 
 
På beskæftigelsesområdet betyder udviklingen en stigning i antallet af borgere på kontanthjælpens mindstesats, som skal
have en indsats og ydelse. På den positive side er der tale om relativt ressourcestærke mennesker. De er unge og er alle
vurderet jobparate. Det gør, at de forventeligt vil komme relativt hurtigt i beskæftigelse. Det vil dog stadigvæk være en
mærkbar udvikling på kort sig. Samtidig er det svært at sige hvor lang tid effekten af den nye lov i Ukraine er om at
aftage, så flygtningestrømmen igen stabiliseres. 
 
Fortsætter det nuværende bevillingsniveau vil Halsnæs Kommune i snit skulle modtage 15-20 nye ukrainere hvert kvartal.
I løbet af 2026 forventes yderligere omkring 75-80 ukrainere. Der er dog stor usikkerhed forbundet med dette skøn, jf.
ovenstående. 
 
Grundet den stigende tilgang af ukrainere presses kommunens indkvarteringskapacitet. Økonomiudvalget vil på
kommende møde blive forelagt en sag vedrørende den videre indkvartering af fordrevne ukrainere.

Konsekvenser
Ej relevant

Høring, dialog og formidling
Ikke relevant

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser



Punkt 249: Orientering fra formanden

00.00.00-G01-217-21

Beslutning
Formandens orientering taget til efterretning



Punkt 250: Underskriftsark

00.00.00-G01-217-21

Beslutning
Protokollen godkendt
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